
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-302.0.0.-47

L'anno 2021 il giorno 28 del mese di Luglio il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO ALLA DITTA VISUAL THINK SNC DI VERI ROBERTA E C. 
COD. BENEF. 55276 DELLA FORNITURA DI NUOVE PLANIMETRIE DA INSTALLARE 
SUI 16 TOTEM DELL’ISOLA AMBIENTALE DI SAMPIERDARENA NEL MUNICIPIO II 
CENTRO OVEST PER UN IMPORTO DI EURO 2806,00 IVA INCLUSA – SMART C.I.G 
ZB932984A3 E CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE

Adottata il 28/07/2021
Esecutiva dal 06/08/2021

28/07/2021 BARBONI SIMONETTA
04/08/2021 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-302.0.0.-47

OGGETTO AFFIDAMENTO ALLA DITTA VISUAL THINK SNC DI VERI ROBERTA E C. 
COD. BENEF. 55276 DELLA FORNITURA DI NUOVE PLANIMETRIE DA INSTALLARE 
SUI 16 TOTEM DELL’ISOLA AMBIENTALE DI SAMPIERDARENA NEL MUNICIPIO II 
CENTRO OVEST PER UN IMPORTO DI EURO 2806,00 IVA INCLUSA – SMART C.I.G 
ZB932984A3 E CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:

- gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., che, prevedendo la distinzione delle 
funzioni proprie degli Organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità 
dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i com-
piti della Dirigenza;

- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;

- gli art. 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1988 e s.m.i.;
- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi adottato con deli-

bera Consiglio Comunale n. 26/2008 e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 04.3.1996, e suc-

cessive modifiche e integrazioni;
- il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-

vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con la quale è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PREMESSO:

-     che i 16 Totem dell'isola ambientale di San Pier d'Arena di proprietà della Direzione Mo-
bilità, attualmente indicano sulla cartina solo i varchi di accesso alla zona stessa senza illu-
strare né la posizione attuale né tantomeno ciò che è presente in termini di storia e cultura al-
l'interno della zona stessa;

-     che a seguito di incontri avvenuti con gli assessori ai Lavori Pubblici ed alla Mobilità era 
stato esposto il progetto che il Municipio intendeva realizzare, consistente nell’applicazione 
di nuove planimetrie in sostituzione delle vecchie piantine, con l’indicazione della posizione 
attuale, l’ubicazione delle Ville ed eventuali altre indicazioni riguardanti i luoghi adiacenti 
di interesse storico, oltre che un piccolo cartiglio informativo e, all’occorrenza, delle foto;

-      che sono stati individuati alcuni soggetti del territorio interessati al progetto, in particola-
re una persona con competenze relative alla storia locale e un esercente del territorio dispo-
nibile alla realizzazione e all’installazione delle nuove planimetrie;

-     che a tal fine si è provveduto a richiedere un preventivo alla Ditta Visual Think snc di  
Veri Roberta e C., Ditta di Sampierdarena che collabora e può fare affidamento su soggetti 
che conosco il territorio e la sua storia, per la realizzazione e l’installazione delle nuove pla-
nimetrie;

CONSIDERATO che con Decisione di Giunta n. 9 del 06/07/2021 veniva dato mandato al Diretto-
re del Municipio di procedere con le modalità ritenute più opportune per la realizzazione delle sud-
dette planimetrie;

CONSIDERATA ALTRESI’  la non obbligatorietà del ricorso alla piattaforma MePA di Consip 
per  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  ad  euro  5.000,00  -  come  stabilito  dalla  L. 
145/2018, all’art. 1, comma 130;

RITENUTO:

- pertanto di aggiudicare alla Ditta Visual Think snc di Veri Roberta e C., ai sensi dell’art. 36, com-
ma  2,  lettera  a)  del  D.  Lgs.  50/2016,  valutata  congrua  l’offerta  n.  R21.40  ricevuta  in  data 
21/07/2021 e conservata agli atti dell’ufficio, la fornitura e l’installazione delle nuove planimetrie 
per i 16 Totem dell’isola ambientale al prezzo di € 2806,00, di cui € 2300,00 per imponibile ed € 
506,00 per Iva al 22%;

- di procedere, vista l’esiguità dell’importo, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, com-
ma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

- di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

- di non applicare la ritenuta dello 0,50% di cui al comma 5bis dell’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, in 
quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al principio di effi-
cacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- di individuare, quale RUP del presente provvedimento, la Dott.ssa Simonetta Barboni, in qualità di 
Direttore dei Municipi II Centro-Ovest e V Valpolcevera;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento ha carattere istituzionale;

ACCERTATO CHE:

- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

RICHIAMATO: 
il Provvedimento del Sindaco n. 283 del 31 dicembre 2020, con il quale è stato conferito alla sotto-
scritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Val Polcevera in esecu-
zione del provvedimento 281 del 31 dicembre 2020;

DETERMINA

1)    di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura e l’installazione delle  
nuove planimetrie per i 16 Totem dell’isola ambientale di San Pier d’Arena;

2)    di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, la fornitura di cui 
sopra  alla  Ditta  Visual  Think  snc  di  Veri  Roberta  e  C.,  con  sede  legale  in  Via  Daste 
88/90/92 RR – 16149 Genova – Partita Iva 01423280997 – codice beneficiario 55276, per 
l’importo complessivo di € 2806,00 inclusa Iva al 22% SMART CIG ZB932984A3;

3)    di stornare, considerata l’urgenza a provvedere, ai sensi dell’art. 177 comma 1 del D. Lgs. 
267/2000 e con le modalità definite dall’art. 23 comma 2 del Regolamento di Contabilità, al-
l’interno della Missione Programma 1/1 e Pdc 1.3.2, la somma di € 2806,00 dal capitolo 
U/4617Manifestazioni ” a favore del capitolo U/4653 “Servizi ausiliari” ,c.d.r 1302;

4)    di impegnare, a tal fine, la somma di € 2806,00 di cui € 2300,00 per imponibile ed € 
506,00 per I.V.A. 22%, al capitolo 4653 “Servizi ausiliari”, del bilancio 2021 - c.d.c. 292. 
“Municipio  Centro  Ovest”  –  P.d.c.  1.3.2.13.999  “Altri  servizi  ausiliari  n.a.c.”  (IMP 
2021/10521); 

5)   di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica, mediante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Rego-
lamento di Contabilità;   

6)    provvedere a cura del Municipio Centro Ovest alla stipula del contratto, ai sensi dell’art.  
32 comma 14 del D.Lgs 5072016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ed 
alla sua registrazione in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 
366039 del 5.12.2014;  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



      7) di dare atto che: 

•  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;

•  è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

•  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

•  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore dei
Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-302.0.0.-47
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO ALLA DITTA VISUAL THINK SNC DI VERI ROBERTA E C. COD. BENEF. 
55276 DELLA FORNITURA DI NUOVE PLANIMETRIE DA INSTALLARE SUI 16 TOTEM 
DELL’ISOLA AMBIENTALE DI SAMPIERDARENA NEL MUNICIPIO II CENTRO OVEST 
PER  UN  IMPORTO  DI  EURO  2806,00  IVA  INCLUSA  –  SMART  C.I.G  ZB932984A3  E 
CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• Rifacimento stampa per n° 16 Totem Area 30 zona Sampierdarena con seguenti specifiche:
 acquisizione nuova mappa* con indicazioni utili di via e collocazione Ville storiche con relativa legenda;
 rifacimento impianto di stampa in digitale;
 n° 1 foto per ogni totem (differenti una dall’altra - 16 in totale) rappresentante un particolare di ogni villa con didascalia relativa;
 stampa cm 80x40 in vinile polimerico con plastificazione UV Cast
 applicazione delle stampe su relativi totem (tot.16)
Costo totale....................................................................................................................................................... ........... € 2.300,00 +iva

* per acquisizione si intende la scansione di mappa già esistente sulla quale verranno apportate le modifiche utili per la realizzazione della nostra lavorazione (cambio 

colori, inserimento delle vie utili, messa in evidenza delle ville storiche, legenda), nel caso si dovesse ritracciare completamente la mappa sarà nostra premura 

valutare la lavorazione e aggiungere al preventivo sopraindicato il relativo costo.

In attesa di un vs. riscontro porgo distinti saluti

 

Genova  21/07/2021

Offerta n° R21.40

Oggetto: Totem Area 30

Coordinate Bancarie: IT 21 H 03332 01401 000000413532

Modalità di pagamento: a convenirsi

Per accettazione..............................................................................................................................................................................

Con la presente siamo a sottoporVi ns. miglior offerta per la fornitura in oggetto:

Visual’Think Snc di R. Veri & C.
Via Nicolò Daste, 90r - 16149 Genova - Tel./Fax: +39 010 6046179

www.visualthink.it - info@visualthink.it

P .Iva/C.F.: 01423280997

Roberta Veri


